
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 7 DEL 09/02/2026  

 
OGGETTO: 
Affidamento servizio di supporto esterno relativo ad operazioni di bonifica e di 
aggiornamento della banca tributaria con contestuale emissione atti in rettifica 
annualità pregresse con funzione accertativa in capo al comune. CIG: BA53D6370E 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 16.01.2024 con il quale l’Assessore Rampone Annalisa è 
stato nominato Responsabile del Servizio Amministrativo; 
Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2026 - 2028, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2025; 
Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 13.01.2026 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2026 - 2028; 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione comunale controllare le posizioni tributaria fini 
IMU e TARI, per avere un quadro completo e veritiero della situazione evasiva del Comune di 
Quarna Sotto;  
Considerato che:  

 L’ufficio Tributi deve necessariamente compiere una serie di attività che devono 
perfezionarsi in un risultato atteso certo per l’amministrazione in tempi ridotti;  

 Il monitoraggio e la gestione dell’archivio storico e il risultato di snellire il flusso dei dati al 
fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità degli accertamenti tributari è il punto 
principale a vantaggio della riscossione in favore dell’ente locale;  

 L’ufficio per arrivare al risultato previsto necessità la collaborazione esterna di una ditta 
specializzata nel Settore a garanzia dell’obiettivo da raggiungere;  

 Il Servizio Tributi si è immediatamente attivato ed ha richiesto allo scopo un preventivo di 
spesa alla Ditta individuale Vimercati Raffaella, Via Trento,8-28925 Verbania Suna, la 
quale ha già svolto con piena soddisfazione dell’Ente l’attività di accertamento analoghe 
negli anni scorsi;  

Visto il parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia con 
Deliberazione n. 236 depositata in data 07/06/2013, che ha sostanzialmente ribadito che per tutto 
ciò che non rientra nella normale gestione cui l’ufficio tributi può adempiere a mezzo di personale 
interno, può essere ipotizzata una prestazione professionale esterna;  
Vagliato che non sono attive convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 
sensi dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni aventi 
ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riscontrata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di bonifica, 
aggiornamento della banca dati immobiliare e per le attività di accertamento in rettifica per 
tutti i soggetti passivi IMU/TARI con posizioni “irregolari”, esclusivamente per gli anni 
d’imposta accertabili nei termini di legge in materia. 

 Importo del contratto: € 750,00 oltre contributi di Legge dovuti, IVA esente. 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023.  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante  
Ricordato:  

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  
Vista la proposta datata 07.01.2026 della Ditta individuale Vimercati Raffaella, corrente in Via 
Trento n.8  - 28925 Verbania Suna-P.IVA 02409480031, per il servizio di bonifica, aggiornamento 
della banca dati immobiliare e per le attività di accertamento in rettifica per tutti i soggetti passivi 
IMU/TARI con posizioni “irregolari”, esclusivamente per gli anni d’imposta accertabili nei termini di 
legge in materia;   
Apprezzate positivamente le azioni proposte e verificata la rispondenza alle esigenze manifestate 
da questa Amministrazione;  
Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Vimercati Raffaella di Verbania l’incarico per il servizio di 
bonifica banca dati tributaria e conseguente accertamento e stampa avvisi di accertamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMU/TARI anni pregressi per l’importo pari ad un corrispettivo orario di € 25,00 nette/ora + 
contributo INPS 4% L.335/95 IVA esente in quanto regime forfettario ex art. 1 commi 54/89 L. 
23.12.2014 n. 190;  
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento di contabilità vigente;  
Tutto ciò premesso:  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la proposta per l’aggiornamento e la bonifica della banca dati e per la verifica 
tributi IMU/TARI presentato dalla Ditta Vimercati Raffaella, corrente in Via Trento n.8 - 
28925 Verbania Suna P.IVA 02409480031;  

2. di affidare alla Ditta Vimercati Raffaella, corrente in Via Trento n.8-28925 Verbania Suna-
P.IVA 02409480031 i servizi di raccolta dati, aggiornamento banca dati, verifica tributi con 
predisposizione dei conseguenti e afferenti atti impositivi, accertamenti e liquidazioni, come 
da progetto in atti, con funzione accertativa (potere di firma) in capo al Responsabile del 
Tributo;  

3. di stabilire pertanto il corrispettivo a favore della società incarica per l’espletamento di 
quanto sopraesposto nella misura di ore 35 al corrispettivo orario di € 25,00 nette/ora + 
contributo INPS 4% L.335/95 IVA esente in quanto regime forfettario ex art. 1 commi 54/89 
L. 23.12.2014 n. 190 

4. di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 

BA53D6370E 2026 28 01041 140 1055 99 U.1.03.02.11.999 780,00 

5. di dare atto che la spesa di cui sopra sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura. 
6. dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale. 

7. di trasmettere il presente dispositivo al Responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenze e all’operatore economico sopra generalizzato. 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
– Sezione Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Rampone Annalisa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 09/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì11/02/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 
 

 
 
 

 


